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Αθήνα,  31 Μαΐου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

Οικονομικών 

 

Θέμα: «Για ακόμη μια φορά εκτός μέτρων στήριξης και ενίσχυσης ο 

πυρόπληκτος νομός Ηλείας» 

Στο Ν. 4934/2022 (ΦΕΚ 100/Α/23-5-2022) άρθρο 30, παρ.1, προβλέπεται πως 

«Παρέχεται οικονομική διευκόλυνση για το έτος 2022 από το εθνικό σκέλος του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, σε κάθε ενήλικο φυσικό πρόσωπο προς τον σκοπό της 

ενίσχυσης του εγχώριου τουρισμού στη Σάμο και τη Βόρεια Εύβοια, οι οποίες 

επλήγησαν από τον σεισμό της 30ής Οκτωβρίου 2020 και από τις πυρκαγιές 

του Αυγούστου 2021, αντίστοιχα.» 

Περαιτέρω, στο ίδιο άρθρο προσδιορίζονται οι κατηγορίες των δικαιούχων-

ωφελούμενων ή μη της εν λόγω ενίσχυσης, η οποία ανέρχεται, κατ' ανώτατο 

όριο στο ποσό των τριακοσίων (300) ευρώ και στο ποσό των εκατόν πενήντα 

(150) ευρώ, για τους μνημονευόμενους δήμους της Σάμου και της Βόρειας 

Εύβοιας, αντίστοιχα. 

Δυστυχώς, όμως, αρνητική εντύπωση προκαλεί το γεγονός ότι και σε αυτή την 

περίπτωση ο Νομός Ηλείας απουσιάζει από τα μέτρα στήριξης και ενίσχυσης 

για περιοχές που έχουν πληγεί από ακραία φυσικά φαινόμενα και 

καταστροφές.  

Η συστηματική εξαίρεσή του προκαλεί ιδιαίτερο προβληματισμό και φουντώνει 

το αίσθημα αδικίας προς τις Ηλείες και τους Ηλείους, που βλέπουν να 

αντιμετωπίζονται άνισα, σε σχέση με πολίτες άλλων πληττόμενων περιοχών. 

Παράλληλα, πολλοί πυρόπληκτοι παραγωγοί στο νομό διαμαρτύρονται πως 

ακόμα δεν έχουν λάβει ούτε την προκαταβολή από την αποζημίωση που 
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δικαιούνται, εξαιτίας των καταστροφικών πυρκαγιών του περασμένου 

Αυγούστου. 

 

Επειδή τον Αύγουστο του 2021 ο νομός Ηλείας κατακάηκε για δεύτερη φορά 

μέσα σε δεκατέσσερα (14) χρόνια, μετά τις φονικές πυρκαγιές του 2007.  

Επειδή τα αρμόδια Υπουργεία και η Κυβέρνηση συνολικά έχει ξεχάσει και 

εγκαταλείψει την Ηλεία, εξαιρώντας την, επανειλημμένως, από οριζόντια μέτρα 

στήριξης και ενίσχυσης για περιοχές που έχουν πληγεί από ακραία φυσικά 

φαινόμενα και καταστροφές. 

Επειδή η τεράστια οικονομική και περιβαλλοντική καταστροφή των πυρκαγιών 

του περασμένου Αυγούστου έχει αφήσει το έντονο αρνητικό αποτύπωμά της 

σε όλες τις πτυχές της καθημερινότητας του νομού. 

Επειδή η οικονομία της Ηλείας στηρίζεται σε μεγάλο βαθμό στην 

επισκεψιμότητα και το τουριστικό της προϊόν.  

Επειδή αρκετοί πυρόπληκτοι παραγωγοί στην Ηλεία, από τις καταστροφικές 

πυρκαγιές του καλοκαιριού, δεν έχουν λάβει ούτε την προκαταβολή της 

αποζημίωσης που δικαιούνται. 

 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1) Γιατί εξαιρέθηκε ο πυρόπληκτος νομός Ηλείας από την οικονομική 

ενίσχυση της εγχώριας τουριστικής κίνησης; 

2) Τι συμβαίνει με τις αποζημιώσεις των πυρόπληκτων παραγωγών στην 

Ηλεία από τις καταστροφικές πυρκαγιές του περασμένου καλοκαιριού; 

Γιατί υπάρχουν ακόμα πληττόμενοι συμπολίτες μας που δεν έχουν λάβει 

ούτε την προκαταβολή; Πότε θα αποζημιωθούν πλήρως; 

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Καλαματιανός Διονύσιος-Χαράλαμπος 

 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Κασιμάτη Νίνα 



3 
 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κων/νος 

Μωραϊτης Θάνος 

Πούλου Γιώτα 

Σπίρτζης Χρήστος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νίκος 

 

 




